
STANDARDIZACE – VE VAZBĚ NA ZPŮSOB ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, NA KTERÝ 
JSME ZVYKLÍ 

DLOUHODOBÁ ÚČELNÁ SNAHA – 1976 

PRÁVNÍ X KONCEPČNÍ CHARAKTER ÚP 

UVOLNÍ PROSTOR OD ŘEŠENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY ÚP KE KONCEPČNÍ ? 

NÁVAZNOST ZMĚN ÚP RŮZNÝCH AUTORŮ 
  



NA VÝZVU MMR JSME PROVĚŘILI ÚP LIBEREC A ŘADY ÚP MENŠÍCH OBCÍ 

ZAMĚŘILI JSME SE NA GRAFIKU, PROTOŽE VEŘEJNOST NEMÁ K DISPOZICI 
AKTIVNÍ DATA 

STRIKTNÍ VÝBĚR BAREV, JEJICH ZOBRAZENÍ NA OBRAZOVCE X TISKÁRNĚ 

OBECNĚ MNOHO PLOCH = MNOHO BAREV, NE VŽDY ODLIŠITELNÉ 

BARVY PLOCH X LINIÍ X KORIDORŮ REZERV 

PODOBA A ORIENTACE ČAR (ŘÚ, ZÚ, PLOCHY ZMĚN) 

UMÍSTĚNÍ A VELIKOST POPISŮ 

OBRYSY + VÝPLNĚ / ŠRAFY PLOCH 

PŘEKRYVNÁ VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ, VEŘEJNÁ ZELEŇ, PODMÍNĚNÉ ROZHODOVÁNÍ ZNEPŘEHLEDŇUJÍ PODKRES 

MAPA JE PODLE NÁS DŮLEŽITÝM INFORMAČNÍM PODKLADEM 

PŘIJATO ROZDĚLENÍ BAREV VPS A OBRYS PRZV 

PROBLÉMY CADU OBECNĚ PŘEHLÍŽENY 

VYUŽÍVÁME TOLERANCÍ A MEZER V DEFINICÍCH 

NAKONEC JSME I LIBEREC TISKLI V MĚŘÍTKU 1 : 5000 
  



PODSTATNĚJŠÍ JE METODIKA 

UMISŤOVÁNÍ VÍCE CHARAKTEROVĚ ROZDÍLNÝCH PRZV DO JEDNÉ ROZVOJOVÉ 
PLOCHY 

JEDNOTNÁ A JEDNODUCHÁ IDENTIFIKACE V GIS, TEXTU A ZÁBORECH 

NADBYTEČNOST PLOŠNĚ VYMEZENÉHO KORIDORU = PLOCHA 

PRAVIDLA PRO ČINNOSTI V PŘEKRYVNÝCH KORIDORECH 

REGULATIVY V PRZV (I STABILIZOVANÝCH) 

SYMBOLICKÝ VÝZNAM PŘEKRYVNÝCH VP, VZ 

MALÁ POZORNOST STABILIZOVANÝM PLOCHÁM 

MNOŽSTVÍ PODKATEGORIÍ PRZV MOŽNO ŘEŠIT JEJICH REGULATIVY 
  



KONTROLNÍ NÁSTROJ – UPŘEDNOSTŇUJE GIS 

MÍSTO UVOLNĚNÍ PRO KONCEPČNÍ PRÁCI JEŠTĚ VĚTŠÍ FORMÁLNOST 

KONTROLA VŠECH FÁZÍ TVORBY ÚP NEHOTOVÝM NÁSTROJEM JE PRACNÁ A NADBYTEČNÁ, PROŠKOLENÍ POŘIZOVATELÉ 
JI VYŽADUJÍ 

PROTOKOL PŘEHLED + PRŮBĚH = BALAST - STAČÍ OZNAČENÍ CHYB 

SLOUŽÍME JAKO BEZPLATNÍ TESTOVAČI NÁSTROJE 

POPISY – CHYTACÍ BODY X ZMENŠENÍ, LOMOVÉ BODY 

OZNAČENÍ CHYBY SE NEZOBRAZUJE PŘÍMO NA CHYBĚ 

PŘEVOD Z CAD DO SHP A ZPĚT MŮŽE GENEROVAT CHYBY 

V POPISECH VÝKRESŮ CHYBÍ NÁZEV OBCE 

NĚKTERÉ INSTRUKCE NEJASNÉ – POPISY PRŮNIKŮ PLOCH A KORIDIRŮ 

MÍSTO KONTROLOVANÝCH JEVŮ LZE ZAVÉST NEKONTROLOVANÉ 
  



JEŠTĚ OBECNĚ 

DEFINICE PLOCH ZASTAVITELNÝCH – PŘESTAVBOVÝCH – ZMĚNY V KRAJINĚ 

= ROZVOJOVÉ PLOCHY – NAPLNĚNÍ DANÉ PRZV 

PODKLADEM PRO NOVÝ ÚP – ÚAP, DPR, STARÝ ÚP 

Z VURÚ VYPLYNE, KDE STABILIZOVANÉ, KDE ZMĚNY SE VŠEMI DŮSLEDKY 

ROLE ZASTAVITELNOSTI 

PRZV JI MOC NEŘEŠÍ 

TEXTY ÚP, STANOVISKA DO, ZÁBORY PF, NÁHRADY ANO 

ZASTAVĚNÉ ÚZEMÍ (JE POTŘEBNÉ?) 

„PROLUKY“, VŠECHNA VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ ?, „OBKLOPENÉ POZEMKY“ 

VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ V SZ A V §34 Z.128/2000 

STANOVENÍ ROZMEZÍ VÝMĚRY PRO VYMEZOVÁNÍ A INTENZITY VYUŽITÍ 
STAVEBNÍCH POZEMKŮ  
  



ZÁVĚR 

PRO KOHO ÚP VYTVÁŘÍME S PŘESNOSTÍ NA 0.00000001 MM ? 

MMR CHCE ZAJISTIT PŘEHLEDNOST – KONTROLU STÁTU 

POLITICI DOSTÁVAJÍ NÁSTROJ K PŘEDVOLEBNÍMU BOJI – CHTĚJÍ JEDNODUCHOU „POHÁDKU“ 

GISÁCI POUŽIJÍ JAKO PODKLAD PRO ŘEŠENÍ ŘADY JINÝCH PROBLÉMŮ 

OBČAN SI MUSÍ NAJMOUT ARCHITEKTA (ANI ZAMĚSTNANCI KAM SE V ÚP NEORIENTUJÍ) 

VYDAVATEL ZÁVAZNÝCH STANOVISEK BY CHTĚL JEN POUŽÍVAT CTRL/C – CTRL/V 

DOTČENÉ ORGÁNY NAHRAZUJÍ NEFUNKČNOST SVÝCH OBOROVÝCH DOKUMENTŮ 

VÝSLEDEK JE ZÁVISLÝ NA OKOLNÍM PROSTŘEDÍ 

POTENCIÁL ÚÚP PRO TVORBU NAVAZUJÍCÍCH PODROBNÝCH DOKUMENTŮ (RP, ÚS) 

PODPORA POLITIKŮ A MMR PRO ÚÚP V DOHADOVACÍCH ŘÍZENÍCH 

SOUBOJ / SPOLUPRÁCE OBCÍ S KÚ 



STANDARDIZACE – VE VAZBĚ NA ZPŮSOB ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, NA KTERÝ 
JSME ZVYKLÍ 

DLOUHODOBÁ ÚČELNÁ SNAHA – 1976 

PRÁVNÍ X KONCEPČNÍ CHARAKTER ÚP 

UVOLNÍ PROSTOR OD ŘEŠENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY ÚP KE KONCEPČNÍ ? 

NÁVAZNOST ZMĚN ÚP RŮZNÝCH AUTORŮ 
  



NA VÝZVU MMR JSME PROVĚŘILI ÚP LIBEREC A ŘADY ÚP MENŠÍCH OBCÍ 

ZAMĚŘILI JSME SE NA GRAFIKU, PROTOŽE VEŘEJNOST NEMÁ K DISPOZICI 
AKTIVNÍ DATA 

STRIKTNÍ VÝBĚR BAREV, JEJICH ZOBRAZENÍ NA OBRAZOVCE X TISKÁRNĚ 

OBECNĚ MNOHO PLOCH = MNOHO BAREV, NE VŽDY ODLIŠITELNÉ 

BARVY PLOCH X LINIÍ X KORIDORŮ REZERV 

PODOBA A ORIENTACE ČAR (ŘÚ, ZÚ, PLOCHY ZMĚN) 

UMÍSTĚNÍ A VELIKOST POPISŮ 

OBRYSY + VÝPLNĚ / ŠRAFY PLOCH 

PŘEKRYVNÁ VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ, VEŘEJNÁ ZELEŇ, PODMÍNĚNÉ ROZHODOVÁNÍ ZNEPŘEHLEDŇUJÍ PODKRES 

MAPA JE PODLE NÁS DŮLEŽITÝM INFORMAČNÍM PODKLADEM 

PŘIJATO ROZDĚLENÍ BAREV VPS A OBRYS PRZV 

PROBLÉMY CADU OBECNĚ PŘEHLÍŽENY 

VYUŽÍVÁME TOLERANCÍ A MEZER V DEFINICÍCH 

NAKONEC JSME I LIBEREC TISKLI V MĚŘÍTKU 1 : 5000 
  



PODSTATNĚJŠÍ JE METODIKA 

UMISŤOVÁNÍ VÍCE CHARAKTEROVĚ ROZDÍLNÝCH PRZV DO JEDNÉ ROZVOJOVÉ 
PLOCHY 

JEDNOTNÁ A JEDNODUCHÁ IDENTIFIKACE V GIS, TEXTU A ZÁBORECH 

NADBYTEČNOST PLOŠNĚ VYMEZENÉHO KORIDORU = PLOCHA 

PRAVIDLA PRO ČINNOSTI V PŘEKRYVNÝCH KORIDORECH 

REGULATIVY V PRZV (I STABILIZOVANÝCH) 

SYMBOLICKÝ VÝZNAM PŘEKRYVNÝCH VP, VZ 

MALÁ POZORNOST STABILIZOVANÝM PLOCHÁM 

MNOŽSTVÍ PODKATEGORIÍ PRZV MOŽNO ŘEŠIT JEJICH REGULATIVY 
  



KONTROLNÍ NÁSTROJ – UPŘEDNOSTŇUJE GIS 

MÍSTO UVOLNĚNÍ PRO KONCEPČNÍ PRÁCI JEŠTĚ VĚTŠÍ FORMÁLNOST 

KONTROLA VŠECH FÁZÍ TVORBY ÚP NEHOTOVÝM NÁSTROJEM JE PRACNÁ A NADBYTEČNÁ, PROŠKOLENÍ POŘIZOVATELÉ 
JI VYŽADUJÍ 

PROTOKOL PŘEHLED + PRŮBĚH = BALAST - STAČÍ OZNAČENÍ CHYB 

SLOUŽÍME JAKO BEZPLATNÍ TESTOVAČI NÁSTROJE 

POPISY – CHYTACÍ BODY X ZMENŠENÍ, LOMOVÉ BODY 

OZNAČENÍ CHYBY SE NEZOBRAZUJE PŘÍMO NA CHYBĚ 

PŘEVOD Z CAD DO SHP A ZPĚT MŮŽE GENEROVAT CHYBY 

V POPISECH VÝKRESŮ CHYBÍ NÁZEV OBCE 

NĚKTERÉ INSTRUKCE NEJASNÉ – POPISY PRŮNIKŮ PLOCH A KORIDIRŮ 

MÍSTO KONTROLOVANÝCH JEVŮ LZE ZAVÉST NEKONTROLOVANÉ 
  



JEŠTĚ OBECNĚ 

DEFINICE PLOCH ZASTAVITELNÝCH – PŘESTAVBOVÝCH – ZMĚNY V KRAJINĚ 

= ROZVOJOVÉ PLOCHY – NAPLNĚNÍ DANÉ PRZV 

PODKLADEM PRO NOVÝ ÚP – ÚAP, DPR, STARÝ ÚP 

Z VURÚ VYPLYNE, KDE STABILIZOVANÉ, KDE ZMĚNY SE VŠEMI DŮSLEDKY 

ROLE ZASTAVITELNOSTI 

PRZV JI MOC NEŘEŠÍ 

TEXTY ÚP, STANOVISKA DO, ZÁBORY PF, NÁHRADY ANO 

ZASTAVĚNÉ ÚZEMÍ (JE POTŘEBNÉ?) 

„PROLUKY“, VŠECHNA VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ ?, „OBKLOPENÉ POZEMKY“ 

VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ V SZ A V §34 Z.128/2000 

STANOVENÍ ROZMEZÍ VÝMĚRY PRO VYMEZOVÁNÍ A INTENZITY VYUŽITÍ 
STAVEBNÍCH POZEMKŮ  
  



ZÁVĚR 

PRO KOHO ÚP VYTVÁŘÍME S PŘESNOSTÍ NA 0.00000001 MM ? 

MMR CHCE ZAJISTIT PŘEHLEDNOST – KONTROLU STÁTU 

POLITICI DOSTÁVAJÍ NÁSTROJ K PŘEDVOLEBNÍMU BOJI – CHTĚJÍ JEDNODUCHOU „POHÁDKU“ 

GISÁCI POUŽIJÍ JAKO PODKLAD PRO ŘEŠENÍ ŘADY JINÝCH PROBLÉMŮ 

OBČAN SI MUSÍ NAJMOUT ARCHITEKTA (ANI ZAMĚSTNANCI KAM SE V ÚP NEORIENTUJÍ) 

VYDAVATEL ZÁVAZNÝCH STANOVISEK BY CHTĚL JEN POUŽÍVAT CTRL/C – CTRL/V 

DOTČENÉ ORGÁNY NAHRAZUJÍ NEFUNKČNOST SVÝCH OBOROVÝCH DOKUMENTŮ 

VÝSLEDEK JE ZÁVISLÝ NA OKOLNÍM PROSTŘEDÍ 

POTENCIÁL ÚÚP PRO TVORBU NAVAZUJÍCÍCH PODROBNÝCH DOKUMENTŮ (RP, ÚS) 

PODPORA POLITIKŮ A MMR PRO ÚÚP V DOHADOVACÍCH ŘÍZENÍCH 

SOUBOJ / SPOLUPRÁCE OBCÍ S KÚ 


